



RYSLINGE SOGNEKIRKE

November-december-januar-februar

Nr. 1 – 2024/2025

Hold håbet op, hold det foran mig!

Julen nærmer sig. Det gør den såmænd hele året, men det er som om at når den mørke tid på året får mere og mere magt, så rettes vores sind og hjerter hen mod den adventstid der indvarsler at nu er det snart jul. Vi længes mod lyset, i takt med at de mørke dage længes.

Hvor er det godt at have noget at længes hen mod! Netop adventstiden er værd at længes efter.

Det er en særlig tid, hvor bider af hverdagen bliver forandret til en lille fest. Udenfor er gaderne pyntet op, og indenfor hygger vi med små ritualer som lystænding, pakkekalender og julekalender. Ja selv småkagedåsen kan åbnes i smug på en onsdag. Det er jo kun advent en gang om året!

Eller hvad? For evangeliet er faktisk at advent ikke kun er en gang om året, men er noget langt dybere. Advent er ikke kun en tid på året, men er en grundklang under livet, som vi kan bære med os året rundt.

For advent er ikke kun en tid hvor vi ser tilbage på en tid der gik for 2000 år siden. Det er samtidig også en tid hvor vi får lov til at se frem mod det som en dag skal komme. Advent betyder på latin komme.

Advent er på den ene side tiden hvor vi fejrer Jesu første komme, men den er samtidig også den tid hvor vi fejrer at vi får lov til at se frem mod hans andet komme, hvor han har lovet at gøre alting nyt.

De levende lys i vinduerne på Danmarks befrielsesdag, den fjerde maj, vidnede om at besættelsen var slut og friheden var tilbage.

Det er også en befrielse, der giver adventstiden farve og puls. Første søndag i advent er stadig en af de helt store gudstjenestedage med fyldte kirker. Vi hører profeten Esajas spå om, at Herrens tjener var på vej, og når han kom, ville et nyt håb spire frem, og han ville ”åbne de blindes øjne og befri fangerne” (Esajas’ Bog kapitel 42, vers 1-9).

Julenat blev håbet vakt til live. Håbet fik krop i Jesus Kristus. Håbet var ude en lang fredag, men blev igen vakt til live påskemorgen. Døden kunne ikke holde Guds kærlighed og magt nede. Grundtvig beskriver det som en ørken, der pludselig blomstrer: ”Blomstre som en rosen-gård, skal de øde vange”

Lyset, vi tænder i adventstiden, forkynder befrielsen fra alt det, der holder os bundet, og som giver os en følelse af magtesløshed. Det kan være sygdom, lidelse, meningsløshed, ensomhed, synd og død. Alt det har fundet sin overmand i Jesus Kristus.

Da Jesus fortalte, at han var den tjener, som Esajas havde lovet, blev folkemængden vred og ville slå ham ihjel. Men uden at nogen lagde hånd på ham, gik han uberørt gennem den vrede folkemængde, som en fakkel gennem mørket. Sådan bevæger det Levende Ord, Jesus Kristus, sig stadig gennem vores verden. Det er stadig til forargelse for nogle og til dyb glæde og befrielse for andre. Ordet lyder derfor stadig her hos os anno 2024: at Kristus er syndens og dødens overvinder og at i troen på ham så er synden og døden også overvundet for os.

Det er det håb vi som kristne lever på og kan lade leve i os, så advent ikke kun er en tid på året, men kan være en grundklang under livet.

Mange går lidt kolde undervejs i adventstid og juletid. Det sker nemt når vi i festens hede glemmer, hvad vi fejrer. For så ender vi med selv at skulle holde håbet oppe og være både centrum, initiativtager, tovholder og hovedperson. Det er faktisk den totale modsætning til advent. For advent handler ikke om alt det vi skal nå, men om at tage imod det der gerne vil nå os fra Gud. Håbet kommer til os udefra, som Guds løfte til os.

Dy Plambeck, skriver det så poetisk i sin moderne salme: ”Hold håbet op, hold det foran mig!” Det er det vi som kirke forsøger at gøre sammen. Vi holder håbet, op for hinanden. Det håb der skaber forventningen om og tilliden til at Gud igennem Kristus kommer os i møde og at vi selv og verden dermed er under forvandling. Ikke i kraft af os, men i kraft af Gud. Det er befrielsen.

Det budskab var ikke set før, og er ikke set siden. Men det lever strålende her i adventstiden. Må det stråle med ind i livet året igennem.

Glædelig adventstid og juletid.

af: Sognepræst Jakob Daniel Lund Olesen

Siden sidst...



Sogneudflugt til Ærø

Hvert fjerde år er der valg til menighedsrådet. Det gik godt og vi havde kampvalg om pladserne, hvilket betyder at der var flere der stillede op som kandidater end der var plads til i rådet, så det blev et spændende valg hvis resultat kan læses om et andet sted i dette nummer af kirkebladet. Det er godt for demokratiet at så mange som muligt engagerer sig i menighedsrådsvalget, enten ved at stille op eller ved at komme og stemme.

Som altid har der været skønne aktiviteter og begivenheder i det kirkelige liv. Vi var i august på en dejlig sogneudflugt til Ærø hvor vejret var godt og humøret var højt. I september havde vi også høstmarked i sognegårdens gårdsplads, hvor alt overskud gik til årsindsamlingsformålet, det indiske børnehjem Nireekshana i Indien. Dagen efter fejredes der høstgudstjeneste i en smuk pyntet kirke. Pigespejderne har også været med til at planlægge og at udføre en gudstjenesten i oktober. Det er en skøn tradition, for både spejderne, forældrene og menigheden. Her i november har vi alle helgens søndag hvor vi minde de mennesker der er døde i sognet i det forgangne år. Jo hver måned har bestemt sit skønne og meningsfulde særpræg.

Som en sidste skøn ting kan nævnes at præsteboligen og sognegården nu er overgået til fjernvarme og dermed er godt sikret ift. den fremtidige varmforsyning. Sådan noget er også en del af det kirkelige, at der bliver taget godt hånd om rammerne for kirkelivet.



Høstmarked

Aktiviteter:

Kom og vær en del af Herreværelset; et fællesskab af mænd og for mænd

Vi mødes den anden tirsdag i hver måned.

Herreværelset er et uformelt fællesskab for mænd, hvor rammen er at være sammen om at lave mad, spise mad og ellers have gode snakke og hygge. Der vil også til hver omgang Herreværelset være et program for aftenen. Det kan f.eks. være en gåtur, se en film, høre et foredrag. Dem der kommer, er selv med til at bestemme indholdet.

Hver gang er der mulighed for at møde op, som det nu lige passer for en. Man kan mødes kl. 17.00 og lave mad sammen. Kl. 18.00 spises der. Derefter er der et program for aftenen, som typisk begynder klokken 19.00.

Datoer for den kommende tid er: 12. november, 10. december, 14. januar, 11. februar. Det koster hver gang den beskedne sum af 40 kr. at spise med. Der kan betales kontant eller via MobilePay på selve aftenen.

Kom og prøv at være med.

Har du spørgsmål eller andet, kan du kontakte John Klit (20149297) eller sognepræst Jakob Olesen (20332927) for yderligere information.

Spadestiksaftener – aftener med tid til livets og kristendommens store spørgsmål:



Hvorfor kun tale om tro og tilværelsens dybere emner til en fest, hvor man tilfældigvis støder ind i en præst i selskabet? Næsten alle gør sig, gennem livet, tanker om store spørgsmål i tilværelsen og møder situationer og tider, hvor særlige spørgsmål trænger sig ekstra på. De fleste gør sig f.eks. tanker om, hvad et menneske egentlig er for en størrelse. Hvad er vi værd, hvor finder vi vores værd, hvad er værd at kæmpe for? Døden, lidelse og etiske spørgsmål gør mange af os også tanker om. Eller hvad med emner som skyld, skam og tilgivelse, fællesskab, identitet, tro, kirke, Gud, ånd... ja man kan blive ved i en uendelighed.

Aftenerne kalder vi for spadestiksaftener, fordi der her er mulighed for at komme et spadestik dybere ned i nogle af både tilværelsens og kristendommens store spørgsmål. En gang om måneden er for at mødes og høre om og tale om alt det, der alligevel fylder hos de fleste af os, men på forskellige måder og til forskellige tider. Vi vil hver aften få et oplæg om aftenens emne, og derefter er der fri uformel samtale og kaffe.

De, der deltager, er med til at bestemme, hvilke emner der vil være hen over året. For tiden er vi i gang med at gennemgå profetier om Jesus Kristus i det gamle testamente.

Vi mødes altid i Sognegården fra kl. 19.00-20.30. Som regel er det den 3. onsdag i hver måned. (Se aktivitetskalenderen for kommende datoer).

Der er ikke tilmelding, og aftenerne er gratis.

KORT og GODT:

Kort og godt er en ugentlig eftermiddag i godt selskab. Rammen er kortspil af mange slags, lige fra 500 til Whist. Der spilles ikke om penge, men det betyder ikke, at der ikke er noget på spil, da ærekærligheden er stor blandt mange af deltagerne. Vigtigst er dog det gode samvær og snakken hen over bordet. Der er altid kaffe i løbet af eftermiddagen. Der vil blive lavet en ostemad til alle der deltager. Alle er hjertelig velkomne til at komme og være med. Kort og godt mødes hver onsdag fra 13.30-16.30 i Sognegården.

Seniorklub:

Seniorklubben er et fælles skab for alle der har lyst. Man kan tage sit strikke, hækle eller nørkletøj med hvis man har lyst, man kan også komme uden. Der bydes på en kop kaffe, lidt godt bagværk og snak om både stort og småt. Vi slutter eftermiddagen af med en kort andagt. Seniorklub starter kl. 14.00 og ligger på følgende datoer i den kommende tid: d. 12. november, d. 26. november, d. 10. december, d. 7. januar, d. 21. januar, d. 4. februar, d. 18. februar og d. 4. marts.

Sangeftermiddage i sognegården:

Til sangeftermiddage får vi besøg af en gæst, der fortæller om sin glæde ved de sange og salmer, som vedkommende har valgt, at vi skal synge. Vi starter kl. 14.30 alle dagene. D. 12. december: ingen gæst. Kom og ønsk en julesalme, alle deltagere kan foreslå sange denne dag. D. 23. januar: Hanne Briand Reed. Bogholder og medlem af menighedsrådet her i Ryslinge. D. 6. marts: Anders Horne Henriksen, præst i Rolfsted, Søllinge og Hellerup.



Hanne Briand Reed



Anders Horne Henriksen

Kirkehøjskolen midt på Fyn - et samarbejde mellem provstiets sogne og kirker:

Programmet for resten af sæsonen er følgende:

12. november kl. 19.00 Ryslinge Valgmenigheds

Mødesal, Åskovvej 2, Ryslinge

Foredrag v. Margrethe Floryan Ph.d. i kunsthistorie, overinspektør ved Thorvaldsens Museum



Margrethe Floryan

Bertel Thorvaldsen var en af sin tids største kunstnere og satte sig dybe spor såvel i Danmark som i resten af Europa. Dette gælder især i kirkekunsten. Omfanget af Thorvaldsen virke rækker fra Rom, Berlin over København og helt til Korinth, hvor man kan se hans døbefont i Brahetrolleborg Kirke. I foredraget fortæller Margrethe Floryan om Thorvaldsen som kirkekunstner og de tanker, der ligger bag hans virke.

26. november kl. 19.00 Ryslinge Valgmenigheds Mødesal, Åskovvej 2, Ryslinge

Foredrag v. Jens Wendel-Hansen, Historiker, ph.d.



Jens Wendel-Hansen

Grundtvig er tæt knyttet til den danske demokratiopfattelse. Hans betoning af det nationale fællesskab har været med til at sætte rammen, og hans tanker om dannelse og folkeoplysning har været brugt til at ruste den danske borger til at deltage aktivt i det danske folkestyre. At han dermed også har været med til at udforme Grundloven, passer nok fint i det billede.

Men Grundtvig var ikke en almindelig politiker. Hans store tanker stødte hyppigt mod loftet i salen på Christiansborg, og trods sin iver var han på mange måder i Rigsforsamlingen som en stor elefant i en glasbutik. For stor var han. Det måtte selv hans politiske modstandere erkende. Med udgangspunkt i sin nye bog Grundtvig og Grundloven holder Jens Wendel Hansen fra Center for Grundtvigforskning et foredrag om Grundtvigs bidrag til den første danske grundlov fra 1849.

Pris pr. foredrag inkl. kaffe/te og kage er 60 kroner, som betales ved indgangen. Programfolder kan også forefindes i kirkens våbenhus samt på Kirkehøjskolens facebookside: Kirkehøjskolen midt på Fyn.

En fælles foredragsrække mellem byens tre menigheder og højskolen:

Verdenslitteratur

På tværs af generationer

Denne gang sætter vi den norske forfatter Sigrid Undset (1882-1949) på programmet. Undset modtog Nobelprisen i litteratur i 1928, og i disse år er hendes forfatterskab med forfatteren Ida Jessens ord ”på vej tilbage for fuld kraft”. Der er med andre ord en Undset-renæssance i gang, som vi synes, det ville være oplagt og spændende at tage del i.

Sigrid Undset er en vidtfavnende forfatter. Hun var kritisk over for sin samtid, hun skrev rasende indlæg mod nazismen og hun markerede sig tidligt som en vigtig stemme i kvindekampen. Samtidig var hun konservativ, måske endda reaktionær, og optaget af både familiens og kristendommens rolle. Hun konverterede som voksen til katolicismen.

Undset skrev både vigtige realistiske samtidsværker, fx gennembrudsromanen Jenny, og store middelalderromaner, blandt andet Kristin Lavransdatter, som hun modtog Nobelprisen i litteratur for. Det er disse to romaner, vi nu vil læse sammen.



Sigrid Undset

Doris Ottesen, cand.theol., forfatter og litterat, kommer og holder et indledende foredrag for os om Sigrid Undsets liv og forfatterskab. Så går vi i gang med at læse, og får over de næste tre aftenener besøg af forfatter og oversætter Niels Brunse, der vil læse Jenny og Kristin Lavransdatter med os. Niels Brunse har netop nyoversat Kristin Lavransdatter for Gyldendal.

Program:**Mandag d. 27. januar 2025 kl. 19.30 på Ryslinge****Højskole:**

Sigrud Undsets liv og forfatterskab ved Doris Ottesen

Tirsdag d. 18. februar 2025 kl. 19.30 i Ryslinge Valg-**menigheds mødesal:**

Jenny ved Niels Brunse

Onsdag d. 19. marts 2025 kl. 19.30 i Ryslinge**Frimenigheds sal:**

Kristin Lavransdatter ved Niels Brunse

Onsdag d. 30. april 2025 kl. 19.30 i Ryslinge Sognegård:

Kristin Lavransdatter, fortsat, ved Niels Brunse

Mandag d. 12. maj 2025 kl. 19.30 på Ryslinge Højskole:

Afsluttende samtale-café for alle deltagere

Tilmelding og pris:

Vi beder om tilmelding til forløbet af hensyn til kaffebrøgning og borddækning. Send en mail til Ryslinge Højskole på mail@ryslinge-hojskole.dk eller ring på tlf. 62 67 10 20, hvis du vil være med.

Deltagelse koster 150 kr. pr. aften inkl. kaffe og kage eller hele forløbet (fire aftener) for kr. 500,-. Man betaler ved indgangen.

Vi søger, som sidste år, tilskud til forløbet. Får vi et økonomisk tilskud igen, bliver prisen lavere.

**Evangelisk Alliancebedeuge:**

Hvert år samles kristne over hele verden til bøn i en bedeuge, der er arrangeret af Evangelisk Alliance.

Også i Danmark giver lokale møderækker i denne uge udtryk for den enhed,

alle kristne kan stå i på trods af forskellige kirkelige traditioner og teologiske forskelligheder og vægtlægninger. Som oplæg til bedeugen bliver der hvert år udarbejdet en folder med inspiration til de enkelte mødedage. Den kan fås ved henvendelse til Jakob Olesen på telefon 20332927 eller på mødeaftenerne.

På Midtjylland ser ugeprogrammet ud som følger:

Mandag 6. januar kl. 19.00: Indre mission Ringe (Algade 68, 5750 Ringe)

Tirsdag d. 7. januar kl. 19.00: Kildegården (Hestehavevej 41, 5856 Ryslinge)

Torsdag d. 9. januar klokken 19.00: Ryslinge sognekirke (Højskolevej 2 2, 5856 Ryslinge)

Fredag d. 10. januar klokken 17.00: Midtjylland Frikirke (Ellehavevej 2, 5856 Ryslinge) 17.00: fællesspisning. Ca. klokken 18.30 er der fællesgudstjeneste.

Spisningen koster 40 kr. pr. person og maksimalt 100 kr. for en familie.

Ryslingemødet:

Igen i år er Ryslinge Høj- og Efterskole, Ryslinge Sognekirke, Ryslinge Valgmenighed og Ryslinge Frimenighed gået sammen om at arrangere en fælles dag. I år bliver Ryslingemødet afholdt søndag d. 12. januar kl. 13.00-16.00.

Program for mødedagen er:

13.00: Fællesgudstjeneste i Nazaretkirken

Ca. 14.15: Kaffe på højskolen.

15.00: Foredrag i højskolens foredragssal v. Rasmus Birkerød



Rasmus
Birkerød

Rasmus er udannet journalist og rejsevejleder. Han er bl.a. vært på podcasten Maries Rum og er ophavsmand, redaktør og studievert på det prisvindende trosprogram Præstens Lektie. Åbnede i efteråret 2017 virksomheden BIRKEROD IND-SIGT. Rasmus har gennem 27 år arbejdet i Israel/Palæstina.

Foredraget hedder: NÅR VENNERNE ER PÅ BEGGE

SIDER og handler om situationen i Israel/Palæstina, hvor Rasmus er kommet gennem 27 år. Der bliver taget udgangspunkt i de eksistentielle overvejelser, han har om at være venner med gode folk på begge sider af konflikten. Det forventes at Ryslingemødet slutter klokken 16.00. Gudstjenesten er gratis og uden tilmelding. Pris for deltagelse i det efterfølgende er 100 kr.

Tilmelding er senest d. 6. januar. Tilmelding sker på mail til mail@ryslinge-hojskole.dk eller på telefon 62671020.

Foredrag om Sct. Nicolai tjenesten i sognegården efter gudstjenesten d. 19. januar:

I kirken har vi tre kollektperioder hvor vi samler ind til en række organisationer. Hvert år vælger menighedsrådet hvilke tre. Vi tilstræber altid at få besøg af en repræsentant for den organisation der samles ind til, for at folk får mulighed for at lære organisationen bedre at kende. Hen over adventstid, juletid og tiden frem mod fastetiden er det Sct. Nicolai tjenesten som der samles ind til.

Søndag d. 19. januar får vi derfor besøg af Jørgen Raft som er Formand for Sct. Nicolai Tjenesten på Fyn og han vil fortælle om deres vigtige arbejde.

Gudstjenesten i kirken er klokken 9.30 og vi forventer at foredraget begynder ca. 10.45 i sognegården. Der vil blive budt på en kop kaffe undervejs.

Vi spiser sammen i Ryslinge**– En del af Danmark Spiser Sammen**

Tirsdag d. 5. november kl. 17.30 inviterer Ryslinge Sognekirkes Menighedspleje til fællesspisning i sognegården. Arrangementet er for alle, men henvender sig især til enlige som savner nogle at spise sammen med.

Der vil være lækker hjemmelavet mad og drikke til alle og efter middagen vil der være musikalsk underholdning. Der er mulighed for at blive hentet, hvis man gerne vil deltage, men ikke selv har mulighed for at komme til sognegården. Det koster 50 kr. at deltage i arrangementet, som betales på aftenen kontant eller via mobilpay. Tilmelding og besked om behov for transport, skal ske til Heidi på 51251182 eller kirkekulturryslinge@outlook.dk senest fredag d. 1. november.

Julekoncert i Ryslinge Kirke med duoen Minako & Heine**Tirsdag den 17. december kl. 19.30**

De to erfarne koncertpianister inviterer til en festlig julekoncert med et meget varieret program. Programmet indeholder flotte arrangementer af kendte julesalmer, engelske carols, amerikanske julehits og meget mere. Ud over firhændigt klaver byder koncerten på musik



for soloklaver, orgel og harmonika. Der vil også være mulighed for at synge med på et par fællessange. Undervejs fortæller duoen lidt om musikken, og måske gemmer nogle af stykkerne på overraskende historier.

Et stort velkommen til dette års konfirmander!

En stor del af det at gå til konfirmationsforberedelse er også at deltage i sognets gudstjenester. Det skal man af flere grunde. Højmesse er ugens kirkelige pulsslag i sognet. Den gudstjeneste skal man blive fortrolig med og lære at kende, og det kan godt tage nogle gange, før man føler sig helt hjemme i den. Sådan er det jo tit med store og nye ting og særligt de ting, der har med fordybelse at gøre. Derudover er det også vigtigt og meningsfuldt at komme til gudstjenesterne, fordi konfirmanderne derigennem lærer menigheden godt at kende. Det er godt at erfare, at menigheden er lokale mennesker, som man også kan møde nede ved købmanden eller på den vej, man bor på.

Menigheden glæder sig meget til at tage godt imod jer konfirmander, og vi håber, I kommer til at føle jer rigtig godt hjemme i kirken i den kommende tid frem mod jeres konfirmation og også i tiden derefter.

Renovering af orgelet er nu færdiggjort

2024 blev året hvor vores orgel fik en velfortjent renovering. I den forbindelse opstod der også en mulighed for at få lavet en omdisponering af 1. manual til orglet hvilket ville give det endnu flere strenge at spille på. Denne mulighed var ikke en del af bevillingsrammen fra provstiet så der måtte søges fonde og derigennem blev det lykkeligt muligt at financiere orgelstemmen.

Der skal derfor fra menighedsrådet og menigheden lyde en stor tak til de to fonde, Den Faberske Fond og Lund Brand Fond, som tilsammen bevilligede os det beløb der gjorde at vi kom godt i mål med projektet og en særlig stor tak til Erik Rahn, som har lagt mange ulønnede timer i at afsøge fondsmuligheder og hjælpe os i ansøgningsprocessen.

Resultat for menighedsrådsvalget

Der har den 17.9.2024 været afholdt valg til menighedsrådet (Valgforsamling).

På forsamlingens kandidatliste blev følgende 6 kandidater valgt for en 4-årig periode (2025-2028):

Els Høj Stougaard
Bent Knudsen
Frands Wengel-Hansen
Susanne Nicolajsen
Hanne Reed
Gert Flindt

Følgende 3 kandidater er desuden valgt for den samme 4-årige periode som stedfortrædere:

1. stedfortræder: John Klit Johansen
2. stedfortræder: Johannes Jørgensen
3. stedfortræder: Grethe Jørgensen

Udvalgte gudstjenester:

Dåbsgudstjenester på udvalgte lørdage:

Der er i den kommende tid mulighed for lørdagsdåb på følgende datoer:

23. november klokken 12.00 og den 22. februar.

De forældre, der først anmoder om dåb, bestemmer det præcise tidspunkt for gudstjenesten. Dog skal den altid ligge om formiddagen.

Alle Helgens søndag d. 3. november klokken 10.30 og 15.00:

Alle helgens søndag er dagen, hvor vi mindes de fra sognet, der er døde i det forgangne år. Vi læser deres navne op ved begge søndagens gudstjenester. Der er højmesse kl. 10.30, og kl. 15.00 vil der være en særlig mindegudstjeneste. De nærmeste pårørende og berørte familier til årets døde bliver særligt inviteret til at komme og være med til mindegudstjenesten. Alle er dog hjertelig velkomne til at deltage i den. Efter gudstjenesterne vil det være muligt at tænde et lys og sætte det ud på kirkegården eller tage med sig hjem.

Menighedsrådet byder på en kop kaffe efter begge gudstjenester.

De 9 Læsninger d. 8. december klokken 19.30:



De 9 Læsninger er en tradition, der er kommet til os fra den engelske kirke. Gennem læsning og sang bliver vi ført gennem hele den store skabelshistorie om skabelse, syndefald, Jesu fødsel, død og opstandelse, og om hvordan han en dag vil komme igen.

I år har vi den glæde at få besøg af Ryslinge Sangkor som vil væve tekst og salmesang sammen på flotteste vis med deres sangindslag.

Teksterne læses af konfirmander og lægfolk.

Vel mødt til en gudstjeneste, hvor vi drages ind i det dybeste budskab, kristendommen har at byde på. Det er en fantastisk mulighed for at gå julen i møde med en helt særlig fred og forventning i både krop, hjerte og sind.

Nytårgudstjeneste 1. januar klokken 14.00:

1. januar 2025 indbydes der til nytårgudstjeneste med kendte nytårssalmer.

Efter gudstjenesten er der mulighed for at ønske hinanden et godt nytår med et glas champagne og kransekage i våbenhuset.

Musik- og sanggudstjeneste d. 5. januar klokken 19.00:

Søndagens gudstjeneste vil være en aftengudstjeneste hvor salmesang vil være i højsædet. De senere år har vi haft en sangaften på Helligtrekonger aftenen, men da kirkeårskalenderen i år er ekstra komprimeret mellem julesøndag og Helligtrekonger søndag, så slår vi søndagens gudstjeneste og salmesangsaftenen sammen.

Efter gudstjenesten er der mulighed for kirkekaffe.

Kyndelmisse søndag d. 2. februar kl. 15.00:

Her inviteres der til lysgudstjeneste for alle aldre. Kyndelmisse betyder netop lysgudstjeneste og fejres på det tidspunkt, hvor man i gamle dage fejrede at man var halvvejs gennem vinteren. Kirken vil være fyldt med levende lys, konfirmanderne vil forberede og udfører gudstjenesten og vi vil lade evangeliet vil lyse for os.

Efter gudstjenesten er der pandekager i sognegården.

Fastelavngudstjeneste søndag den 2. marts kl. 14.00:

Rigtig mange børn er sikkert slet ikke færdige med at have det udklædningsstøj på, som de længe har glædet sig til at få på og lege i. Så på med udklædningsstøjet og kom udklædt op i kirken til gudstjenesten. Her kan du få lov til at gå udklædt ind i kirken i festlig procession.

Efter gudstjenesten er der tøndeslagning, slik og leg i Sognegårdens gårdsplads.

Kollekt og indsamlingsformål:

Hvert år samler kirken ind til forskellige godgørende formål. Kirkens kollekt er inddelt i 3 perioder, se indsamlingsformålene for 2024 nedenfor. Ud over den almindelige kollekt, så har kirken også valgt at have en årsindsamling.

Menighedsrådet har valgt at årsindsamlingen i 2025 skal gå til Menighedsplejen i Ryslinge.

Kollekt 2024 og 2025:

Indsamlingsformål	Indsamlingsperiode	Beløb indsamlet
Bibellæser-ring	Februar 2024 til maj 2024	340 kr.
KFUM Soldatermission	Maj 2024 til november 2024	
Reden Odense	Høstkollekt 2024, september	562,50 kr.
Sct. Nicolai tjenesten Fyn	November 2024 til marts 2025	

Årsindsamlingsformål:

Indsamlingsformål	Indsamlingsperiode	
Nireekshana Børnehjem Indien	2024	
Menighedsplejen i Ryslinge	2025	

Til inspiration og eftertanke

(Formålet med denne lille artikel er at bringe kendte menneskers citater og bibelcitater tættere på hinanden til gensidig inspiration)

”Formålet med livet er et liv med formål.”

(Robert Byrne, amerikansk forfatter)

(Ukendt forfatter)

Jesus sagde til ham: » Du skal elske Herren din Gud af hele dit hjerte og af hele din sjæl og af hele dit sind.< Det er det største og det første bud. Men der er et andet, som står lige med det:

> Du skal elske din næste som dig selv.<

(Matthæusevangeliet kapitel 22, vers 37-39)

Kirkelige handlinger:

(Fremgår et navn ikke, så er det fordi, det ikke er ønsket medbragt)

Døbte:

Alberte Falsslund Andersen

Alma Reitz Christensen

Saga Ingemann Kryger Felgreen

Ella Staal Ormston

Arthur Christian Sylvester Nielsen

Viede eller velsignede:

Tanja Back Ellehøj og Lars Ellehøj

Signe Hertz Christensen og Frederik Nyboe

Lorenzen

Begravet eller bisat:

Edith Kristine Andersen

Janne Henneberg Hald

Else Maren Marie Olsen

Gunner Georg Sørensen

Gunner Helmuth Nielsen

Anna Lise Tornehave

Aktivitetskalender

Dato	Tidspunkt	Sted	Arrangement
Fredag d. 1. november	Kl. 10.00	Kirken og sognegården	Babysalmesang
Tirsdag d. 5. november	Kl. 17.30	Sognegården	Vi spiser sammen i Ryslinge.
Onsdag d. 6. november	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og godt
Fredag d. 8. november	Kl. 10.00	Kirken og sognegården	Babysalmesang
Tirsdag d. 12. november	Kl. 14.00	Sognegården	Seniorklub
Tirsdag d. 12. november	Kl. 17.00	Sognegården	Herreværelset
Tirsdag d. 12. november	Kl. 19.00	Ryslinge Valgmenigheds mødesal, Åskovvej 2.	Kirkehøjskolen midt på Fyn. Foredrag v. Margrethe Floryan.
Onsdag d. 13. november	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og godt
Onsdag d. 13. november	Kl. 19.00	Sognegården	Menighedsrådsmøde
Fredag d. 15. november	Kl. 10.00	Kirken og sognegården	Babysalmesang
Onsdag d. 20. november	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og godt
Onsdag d. 20. november	Kl. 19.00	Sognegården	Spadestiksaften
Fredag d. 22. november	Kl. 10.00	Kirken og sognegården	Babysalmesang
Mandag d. 25. november	Kl. 17.30	Sognegården	Ekstra menighedsrådsmøde
Tirsdag d. 26. november	Kl. 14.00	Sognegården	Seniorklub
Tirsdag d. 26. november	Kl. 19.00	Ryslinge Valgmenigheds mødesal, Åskovvej 2.	Kirkehøjskolen midt på Fyn. Foredrag v. Jens Wendel-Hansen
Onsdag d. 27. november	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og godt
Torsdag d. 28. november	Kl. 17.00	Kirken og sognegården	Familiegudstjeneste med efterfølgende spisning
Fredag d. 29. november	Kl. 10.00	Kirken og sognegården	Babysalmesang
Onsdag d. 4. december	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og godt
Onsdag d. 4. december	Kl. 19.00	Sognegården	Menighedsrådsmøde
Fredag d. 6. december	Kl. 10.00	Kirken og sognegården	Babysalmesang
Tirsdag d. 10. december	Kl. 14.00	Sognegården	Seniorklub
Tirsdag d. 10. december	Kl. 17.00	Sognegården	Herreværelset
Onsdag d. 11. december	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og godt
Torsdag d. 12. december	Kl. 14.30	Sognegården	Sangeftermiddag
Fredag d. 13. december	Kl. 10.00	Kirken og sognegården	Babysalmesang
Tirsdag d. 17. december	Kl. 19.30	Kirken	Koncert med Minako og Heine
Onsdag d. 18. december	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og godt
Onsdag d. 18. december	Kl. 19.00	Sognegården	Spadestiksaften
Tirsdag d. 7. januar	Kl. 14.00	Sognegården	Seniorklub
Onsdag d. 8. januar	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og godt
Søndag d. 12. januar	Kl. 13.00	Nazaretkirken	Ryslingemødet
Tirsdag d. 14. januar	Kl. 17.00	Sognegården	Herreværelset
Onsdag d. 15. januar	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og godt
Tirsdag d. 21. januar	Kl. 14.00	Sognegården	Seniorklub
Onsdag d. 22. januar	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og godt
Onsdag d. 22. januar	Kl. 19.00	Sognegården	Spadestiksaften
Torsdag d. 23. januar	Kl. 14.30	Sognegården	Sangeftermiddag
Mandag d. 27. januar	Kl. 19.30	Ryslinge Højskole	Fælles foredragsrække om Sigrid Undset
Onsdag d. 29. januar	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og godt
Torsdag d. 30. januar	Kl. 17.00	Kirken og sognegården	Familiegudstjeneste med efterfølgende spisning
Tirsdag d. 4. februar	Kl. 13.30	Sognegården	Seniorklub
Onsdag d. 5. februar	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og godt
Tirsdag d. 11. februar	Kl. 17.00	Sognegården	Herreværelset
Onsdag d. 12. februar	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og godt
Tirsdag d. 18. februar	Kl. 14.00	Sognegården	Seniorklub
Tirsdag d. 18. februar	Kl. 19.30	Ryslinge Valgmenigheds mødesal	Fælles foredragsrække om Sigrid Undset
Fredag d. 21. februar	Kl. 14.00	Kirken og sognegården	Opstart af minikonfirmander
Onsdag d. 26. februar	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og godt
Torsdag d. 6. marts	Kl. 14.30	Sognegården	Eftermiddagssang med Anders Horne Henriksen

GUDSTJENESTER

November

3. november (Allehelgensdag) 10.30 m. kirkekafe og 15.00 (mindegudstjeneste) m. kirkekafe i våbenhus

10. november (24. s. e. trin) 10.30

17. november (25. s. e. trin) 10.30

23. november: Dåbsgudstjeneste 12.00

24. november (Sidste søndag i kirkeåret) 10.30

**Torsdag d. 28. november klokken 17:00:
Familiegudstjeneste m. fællesspisning**

December

1. december (1. s. i advent) 10.30 og kirkekafe

8. december (2. s. i advent) 19.30 De 9 læsninger med Ryslinge sangkor

15. december (3. s. i advent) 10.30

22. december (4. s. i advent) 10.30 v. Anders Henriksen

24. december (Juleaftensdag) 14.00

25. december (Juledag) 10.30

26. december (2. juledag) 10.30

29. december (Julesøndag) 10.30

Januar

1. januar (Nytårsdag) 14.00 m. champagne og kranseskage

5. januar (H3K søndag) Sanggudstjeneste 19.00 m. kirkekafe

12. januar (1. s. e. H3K) 13.00 i Nazaretkirken. En del af ryslingemødet.

19. januar (2. s. e. H3K) 9.30 + med foredrag med Sct. Nikolai tjenesten

26. januar (3. s. e. H3K) 9.00 v. Mette Sauerberg

**Torsdag d. 30. januar klokken 17:00:
Familiegudstjeneste m. fællesspisning**

Februar

2. februar (4. s. e. H3K + Kyndelmisse) 15.00 med efterfølgende pandekager

9. februar (Sidste s. e. H3K) 10.30

16. februar (Septuagesima) 9.00 v. Mette Sauerberg

23. februar (Seksagesima) 10.30

Marts

2. marts (Fastelavn) 14.00 Fastelavn m. efterfølgende tøndeslagning

9. marts (1. s. i fasten) 9.00 v. Kristian Ditlev Jensen + Folkekirkens nødhjælpsindsamling

Kommende planlagte menighedsrådsmøder:

Se hjemmesiden for datoerne i det nye år.

Alle møder begynder kl.19.00. Møderne foregår i Sognegården og er offentlige. Skulle der ske ændringer i mødedatoerne, bliver det annonceret på kirken hjemmeside.

Kirkelig vejviser

Sognepræst

Jakob Daniel Lund Olesen
Højskolevej 2, 5856 Ryslinge
Tlf. 20 33 29 27

Mail: jado@km.dk

Træffes dagligt undtagen mandag
Kan også træffes i kirken efter aftale
Fridag: mandag

Ryslinge Sogns Kirkegård

Kirkegårdskontoret
v/graver Trine Hansen
Tlf. 92 43 61 05
Højskolevej 2A, 5856 Ryslinge
Mail: ryslingekirkegaard@outlook.dk

Organist

Per Hansen, tlf. 2887 1568
Mail: percarstenhansen@gmail.com

Kirkesanger, kirketjener og kirke- og kulturmedarbejder

Heidi Daugaard-Eriksen, tlf. 51 25 11 82.
Mail: kirkekulturryslinge@outlook.dk

Menighedsrådets formand

Else Høj Stougaard
Adresse: Næsbyvej 120, 5270 Odense N, tlf. 26 50 48 76
Mail: elsestougaard@nal-net.dk

Kirkens hjemmeside

www.ryslinge-sognekirke.dk
Ryslinge Sogns Menighedsråd: 7767@sogn.dk



@ryslingesognekirke

Kirkebil

Gangbesværede kan benytte kirkebil til gudstjenester, koncerter og møder. Ønsker man at benytte kirkebilen kontaktes Heidi på 51251182. Hvis der ikke kan opnås kontakt til Heidi, grundet ferie eller andet, så kontaktes Jakob på 20332927.

Ansvarshavende udvalg for kirkebladet

Kirke og kulturmedarbejder, Heidi Daugaard-Eriksen, Sognepræst, Jakob Daniel Lund Olesen